Admiratio autem absque ratione esse non potest, quia importat collationem effectus ad causam, dum scilicet aliquis videt effectum cujus causam ignorat et quaerit, ut dicitur in principio *Metaph.*²

2° *L'admiration ne peut être ramenée à une passion simple.* Voyons maintenant pourquoi l'admiration, comprise formellement comme un acte de l'appétit rationnel, doit être analysée par comparaison avec plusieurs passions. Ici nous prenons position contre Descartes, qui fait de l'admiration la toute première des passions simples. Cette affirmation est logique dans sa position, car il limite strictement la portée de l'admiration à la seule connaissance :

Lorsque la première rencontre de quelqu'objet nous surprend et que nous le jugeons être nouveau, fort différent de ce que nous connaissons

1. *IIIa*, q.5, a.4. Cf. *Ia IIae*, q.32, a.8.

2. *Ia*, q.105, a.7, ob.3.

auparavant ou bien de ce que nous supposions qu'il devait être, cela fait que nous l'admirons et en sommes étonnés. Et pource que cela peut arriver avant que nous connaissions aucunement si cet objet nous est convenable ou ne l'est pas, il me semble que l'Admiration est la première de toutes les passions.¹

Et cette passion a ceci de particulier qu'on ne remarque point qu'elle soit accompagnée d'aucun changement qui arrive dans le cœur et dans le sang, ainsi que les autres passions. Dont la raison est que, n'ayant pas le bien ou le mal pour objet, mais seulement la connaissance de la chose qu'on admire, elle n'a point de rapport avec le cœur et le sang, desquels dépend tout le bien du corps, mais seulement avec le cerveau, où sont les organes des sens qui servent à cette connaissance.²

On ne peut concevoir aucune passion qui ne dise aucun rapport au bien ou au mal, parce que la passion est un mouvement de l'appétit qui, par nature, a pour objet le bien et le mal. La première de toutes les passions est l'amour, c'est-à-dire l'acte par lequel l'appétit se porte le plus simplement vers le bien. Cette première tendance de l'appétit est appelée complaisance pour signifier que l'appétit est attiré par la seule convenance du bien, abstraction faite de tout autre considération. Ce premier acte est celui qui se rapproche davantage de l'appétit naturel de la faculté et c'est en partant de lui que les autres passions vont s'engendrer et s'ordonner :

Cum autem ad voluntatem plures actus pertinere videantur, ut desiderare, delectari, odire et hujusmodi, omnium tamen amor et unum principium et communis radix invenitur. Quod ex his accipi potest. Voluntas enim, ut dictum est, sic se habet in rebus intellectualibus, sicut naturalis inclinatio in rebus naturalibus, quae et naturalis appetitus dicitur. Ex hoc autem oritur inclinatio naturalis, quod res naturalis habet affinitatem et convenientiam secundum formam, quam diximus esse inclinationis principium, cum eo ad quod movetur, sicut grave cum loco inferiori. Unde etiam hinc oritur omnis inclinatio voluntatis, quod per formam intelligibilem aliquid apprehenditur ut conveniens vel afficiens. Affici autem ad aliquid, in quantum hujusmodi, est amare ipsum. Omnis igitur inclinatio voluntatis, et etiam appetitus sensibilis, ex amore originem habet. Ex hoc enim quod aliquid amamus desideramus illud si absit, gaudemus cum adest, et tristemur cum ab eo impedimur, et odimus quae nos ab amato impediunt, et irascimur contra ea.³